广教函〔2024〕28 号

广 元 市 教 育 局

关于印发《广元市2024年普通高中学校

艺体特长生招生办法》的通知

各县、区教育（教科）局，市直属相关学校：

广元市教育局

2024 年 4 月 1 日

广 元 市 教 育 局

现将《广元市 2024 年普通高中学校艺体特长生招生办法 》

印发你们，请遵照执行。

 — 2 —

广元市2024年普通高中学校艺体特长生

招生办法

为认真贯彻落实《中共中央办公厅、国务院办公厅印发〈关

于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见〉和〈关于全面加

强和改进新时代学校美育工作的意见〉》《四川省委办公厅、四川

省政府办公厅印发〈关于全面加强和改进新时代学校体育工作的

实施方案〉和〈关于全面加强和改进新时代学校美育工作的实施

方案〉的通知》精神，大力实施教育提质工程，推进学校体育艺

术特色优质发展，根据广元市 2024 年初中学业水平考试及高中

阶段学校招生考试相关要求，结合实际，特制订本办法。

一、招生学校

办学特色鲜明且获得市级及以上相关称号的普通高中学校，

可招收艺体特长生。

（一）艺术类特长生招生学校。艺术类特长生招生学校应为

艺术教育特色学校、美育实践基地、优秀传统文化艺术传承学校、

优秀学生艺术团学校。如近三年未参加市级及以上艺术赛事活动

的，当年不得招收艺术特长生；当年未参加县级及以上艺术赛事

活动的，下一年不得招收艺术特长生。

（二）体育类特长生招生学校。体育类特长生招生学校应为

阳光体育示范学校、青少年校园足球特色学校、青少年校园篮球

特色学校、青少年校园网球特色学校。如近三年未参加市级及以

上体育赛事活动的，当年不得招收体育特长生；当年未参加县级

 — 3 —

及以上体育赛事活动的，下一年不得招收体育特长生。

（一）招生计划测算办法。基础名额为当年招生总计划 5%，

奖励名额按比例重点向体育艺术特色发展布点学校、高考体育艺

术类取得优异成绩的学校、参加国家省市级比赛取得优异成绩的

学校倾斜。奖励名额计算办法如下。

1.体育艺术特色示范学校国家级+5 个、省级+3 个、市级+2

个（同类型特色学校按最高级计算）。

2.省级青少年优秀运动队共建学校、青少年后备人才共建学

校+3 个。

3.上一年度学生参加省级及以上党委政府、教育、体育部门

主办的体育艺术赛事团体获得第一名+5 个，第二名、第三名+3

个，第四名、第五名、第六名+2 个，个人获得第一名+3 个，第

二名+2 个，第三名+1 个。获奖成绩以文件或证书为准。

4.上一年度学生参加市级党委政府、教育、体育部门主办的

体育艺术赛事团体获得第一名+3 个，第二名+2 个，第三名+1 个，

个人获得前三名+1 个。获奖成绩以文件或证书为准。

5.上一年度高考艺体本科录取每 2人+1 个。

（二）招生计划核定流程。具备招生条件的学校根据招生计

二、招生计划

艺体特长生招生计划实行“基础名额+奖励名额”方式，并

纳入招生学校当年普通高中招生计划总额统筹，每所招生学校原

则上不超过 1个教学班（55 人）。艺体发展特色突出的学校，需

增加招生计划，可提出书面申请，经市、县（区）教育主管部门

审核后可适当增加招生计划，但不超过 2个教学班（110 人）。

 — 4 —

划测算办法，提出书面申请，于 4 月 10 日前将经县区教育（教

科）局审核的《广元市普通高中招收艺体特长生申报表》（附件

1）、招生计划测算明细及奖励名额相关佐证材料报市教育局（市

直属学校直接报市教育局），市教育局根据报送资料对学校招生

计划逐一核定，未提供测算明细及相关佐证资料的一律按基础名

额进行核定。

三、报考条件

符合我市普通高中招生报名考试条件且在初中阶段参加校、

县、市级及以上艺术、体育类比赛取得优秀成绩的考生，可报名

参加艺体特长生招生考试。

（一）艺术特长生报考条件（符合下列条件之一）

1.参加学校举办的各类艺术比赛活动获得一等奖的；

2.参加县级教育行政部门举办的各类艺术比赛活动获得三

等奖及以上的；

3.参加市级及以上教育行政部门举办的各类艺术比赛活动

获得等级奖（含优秀奖）的；

（二）体育特长生报考条件（符合下列条件之一）

1.参加学校举办的运动会及单项体育比赛获得个人项目第1

名或集体项目第 1名的；

2.参加县级教育、体育行政部门举办的运动会及单项体育比

4.参加四川省中小学生优秀艺术人才大赛获得三等奖及以

上的；

5.获得国家专业考级委员会认定的八级以上的艺术特长

考级证书的。

 — 5 —

赛获个人项目前 8名、集体项目前 3名或获“优秀运动员”称号

的；

3.参加市级及以上教育、体育行政部门举办的运动会及单项

体育比赛获得个人和集体项目名次或获“优秀运动员”称号的。

四、报名流程

（一）填报资料。符合报考条件的考生，填写《广元市普通

高中艺体特长生招生报名表》（附件 2），与获奖、特长证明等相

关纸质材料一并报送至拟报考学校。报名截止日期以各招生学校

《招生简章》或相关公告为准。

（二）资格审核。招生学校负责对申报艺体特长生考试的考

生进行资格审核。审核结果须公示并及时反馈考生及家长。

五、专业测试

（一）测试时间、内容及相关要求。各县区及相关学校艺体

特长生专业测试时间、内容、项目及分值（总分为 100 分）、注

意事项由招生学校在《招生简章》予以明确并提前告知考生及家

长。

（二）测试组织。艺体特长生专业测试原则上由县区教育（教

科）局统一组织，招生学校具体实施。市直属学校艺体特长生专

业测试由招生学校组织实施，市教育局指导监督。各招生学校须

于测试前一周将实施方案报市教育局体卫艺科备案。

（三）测试要求。各招生学校要成立专门工作机构，选派责

任心强、专业水平高的人员成立招考小组，做好测试期间的考生

检录、项目测试、安全保障及医务保障等工作，确保测试工作安

全顺利进行。

 — 6 —

（四）成绩公示。招生学校根据实际情况划定专业测试合格

分数线，专业测试合格分数线不得低于 60 分，专业测试合格人

数不得超过招生计划的 3倍。考试结束后三日内通过官网、官微

等公开渠道公示考生成绩及合格名单，公示内容包括考生基本信

息、报考学校、专业测试成绩等。专业测试不合格的考生不进入

艺体特长生志愿填报环节。

（五）成绩报送。各县区教育（教科）局、市直属相关学校

须于 4 月 30 日前将《广元市普通高中艺体特长生专业测试合格

名单》（附件 3）报送市教育局体卫艺科审核，供市教育考试院

录取使用。未按时报送、报送资料不完善、报送信息不准确的一

律不予录取。

六、学业水平考试

艺体特长生须参加全市学业水平考试及高中阶段学校招生

考试。各招生学校参照普通高中最低录取控制分数线提前确定艺

体特长生学业水平考试成绩最低录取要求（原则上不得低于普通

高中最低录取控制分数线 50 分），并在《招生简章》或相关公告

中予以明确，于 4月 10 日前与招生计划一并上报。

七、志愿填报及录取

（一）志愿填报。专业测试合格的考生按照《广元市 2024

年初中学业水平考试及高中阶段学校招生方案》志愿填报相关要

求，在提前批次（艺/体特长生志愿批次）填报拟报考学校志愿(限

填报 1 个志愿）。学校应加强志愿填报指导，并核实学生志愿填

报情况，避免因志愿填报错误影响录取。如未填报志愿，视为自

动放弃。

 — 7 —

（二）录取办法。艺体特长生由市教育局统一组织录取。遵

照考生志愿，学业水平考试成绩达到招生学校最低录取要求且专

业测试合格的考生，按照学业水平考试成绩从高到低分类（体育、

艺术）录取。个别专业特长特别突出的，由招生学校在录取前向

市教育局提出书面申请，经评估认定后，可直接录取到相关学校

就读。

八、工作要求

（一）加强组织领导。各县区教育（教科）局要切实加强对

艺体特长生招生工作的领导，强化监督和管理，确保公开、公平、

公正。

（二）严格执行计划。各招生学校要严格执行艺体特长生计

划招生，未经市教育局批准，不得擅自突破招生计划和扩大招生

范围。未完成的艺体特长生招生计划调剂到该招生学校其他批次

录取。

（三）规范招生行为。申请艺体特长生考试的考生必须参加

由各县区教育（教科）局、市直属学校统一组织的专业测试。凡

弄虚作假或未按要求开展测试工作的招生学校，市教育局将视情

节削减其当年艺体生特长生招生计划直至取消艺体特长生招生

资格，并严肃追究相关单位和个人责任。

（四）加强培养管理。各招生学校要详细、规范制定体育艺

术特长生管理办法，完善培养机制，加大后续培养力度，建立个

人成长档案，为艺体特长学生搭建多元化发展平台。要通过签订

管理协议等方式督促学生既要完成文化学习任务，也要积极参加

各级体育艺术赛事活动，对拒不参加市、县、校赛事活动的学生，

 — 8 —

学校可视情况取消体育艺术特长生资格。要充分发挥艺体特长生

的专业特长，大力发展本校特色项目，打造体育艺术特色品牌，

推动本地本校体育艺术特色发展。

（五）强化安全保障。招生学校要结合实际制定安全预案，

切实做好安全隐患排查、落实专业医务人员做好测试当天医疗保

障，确保校园安全稳定和师生身体健康。

附件：1.广元市普通高中招收艺体特长生申报表

2.广元市普通高中艺体特长生招生报名表

3.广元市普通高中艺体特长生专业测试合格名单

 — 9 —

附件 1

广元市普通高中招收艺体特长生申报表

招生学校 （盖章） 学校负责人 （签字）

招生资格

体育：（特色学校名称、命名单位、时间等）

艺术：（特色学校名称、命名单位、时间等）

近三年参加市级及以上体育、艺术赛事活动情况（**时间***

队伍参加**主办的***比赛）

艺体特长生

招生计划

学校总招生计划：（  ）人。艺体特长生计划：（  ）人，其中

体育特长生计划：（  ）人、艺术特长生计划：（  ）人。

专业测试时间

体育特

长生

普通高中最低录取控制分数线下**分或者普通高中最低录取

控制分数线上**分。

艺体特

长生学

业水平

考试成

绩最低

录取线

艺术特

长生

普通高中最低录取控制分数线下**分或者普通高中最低录取

控制分数线上**分。

县区教育（教科）局审核意见：

年   月   日

市教育局审批意见：

年   月   日

注：此表报市教育局体卫艺科。

 — 10 —

附件 2

广元市普通高中艺体特长生招生报名表

姓名  性别  出生年月

学籍号  身份证号

报考专业

(艺术/体育)

初中毕业

学   校
 拟报考学校

联系电话  家庭住址

初中阶段专业获奖情况（赛事主办单位、名称、项目、时间、地点、取得的成绩等，

相关证明材料另附页）：

考生确认签字：

年   月   日

家长意见：

签字:

年   月   日

招生学校审核报考条件意见：

负责人：                   （盖章）

                                                年   月   日

注：此表由招生学校审核并保存，市县教育主管部门到校复查。

 — 11 —

附件 3

广元市普通高中艺体特长生专业测试合格名单

招生学校（盖章）：               负责人：         填表人：       填报时间：     年   月    日

序号 招生学校
招收专业

(艺术/体育)
姓名 性别 学籍号（19 位） 身份证号

初中毕

业学校

专业测试

成绩
备注

注：按艺术、体育考生专业测试成绩由高到低排序，报市教育局体卫艺科。

县区教育（教科）局意见：         （盖章）

 — 12 —

信息公开选项：依申请公开